Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 10 марта 2025 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Каболов М.А., 

при секретаре Гиоевой М.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО4, представившего удостоверение № ордер № АА 2557 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанного, холостого, имеющего пятерых несовершеннолетних детей, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ул. ФИО1, 34 «а», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, на своей автомашине «Лада-Ларгус», выехав с 

<

адрес> и доехав до участка местности, расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания, вышел из машины и направился в сторону поля, расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания, где действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, на участке местности с координатами: широта-43°6"28.26"N, долгота-44°15"3.30"E, умышленно нарвал кусты дикорастущей конопли, непосредственно после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического вещества в целях личного употребления, без цели сбыта, уложил сорванные листья дикорастущей конопли в полиэтиленовый пакет черного цвета, и незаконно храня указанный пакет с наркотическим средством при себе, направился в сторону автодороги «Алагир-Ардон». Выехав с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, РСО-Алания, направился в сторону 

<

адрес>, на участок местности с координатами: 43.050518,44.192770. Вышел из машины, взяв с собой черный полимерный пакет с листьями дикорастущей конопли и пешком направился в сторону нежилого помещения (беседки), находящегося там же. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21:45 мин., на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, РСО-Алания, с координатами 4ДД.ММ.ГГГГ,44.192770, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, в период с 22 час. 01 мин. до 22 час. 45 мин. на самодельном столе, расположенном в нежилом помещении (беседке), был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, являющей наркотическим средством коноплей массой 55,2 грамма. 

Указанное наркотическое средство конопля массой 55,2 грамма ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта в нарушение ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от 26.07.2019г.) «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Размер изъятого наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от 13.03.2020г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, из которых следует что, русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на русском языке. Согласен с предоставленным ему адвокатом, который был назначен дознавателем для защиты его прав и интересов по настоящему уголовному делу по его ходатайству. В настоящее время официального места работы не имеет. Проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут ФИО3, выехал на своей автомашине «Лада-Ларгус» с 

<

адрес> и доехав до участка местности, расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания, вышел из машины и направился в сторону поля, где увидел кусты произрастающей конопли. С собой он взял черный полиэтиленовый пакет. На поле ФИО3 нарвал кусты дикорастущей конопли, которые сложил в черный полиэтиленовый пакет, после чего, с указанным пакетом, в котором находилась сорванная им для личного употребления конопля, ФИО3 направился к своей автомашине. Далее сел в свою автомашину и выехал на автодорогу «Алагир-Ардон», чтобы проследовать дальше в сторону 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, на участок местности с координатами: 43.050518, 44.192770, вышел из машины, взял с собой черный полимерный пакет с листьями дикорастущей конопли и пешком направился в сторону нежилого помещения (беседки), находящегося там же. Зайдя в беседку, заметил небольшой самодельный столик, на который положил черный пакет с содержимым, листьями дикорастущей конопли, решив передохнуть. Не успев употребить указанные листья, в нежилое помещение (беседки) вошли сотрудники полиции, один из них предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, а также пояснил, что у него есть подозрения, что у ФИО3 могут храниться незаконные предметы и вещества, после чего сотрудники полиции попросили его представиться и спросили, есть ли у него при себе что-либо незаконно хранящееся. На что, ФИО3 предъявил им черный полиэтиленовый пакет, с кустами дикорастущей конопли, который лежал на самодельном столе. 

Далее сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос, что это такое, кому принадлежит, и откуда это у него, на что ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство конопля, которую он нарвал на поле в пос. п.Рамоново Алагирского района РСО-Алания для личного употребления. Сотрудники полиции изъяли находящийся у него пакет с листьями дикорастущей конопли и опечатали печатью № МВД по РСО-Алания, на оттисках которой расписались участвующие лица. Далее в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты смывы с его рук на ватные тампоны, смоченные в воде для инъекций, которые далее были упакованы в отдельные прозрачные пакеты, помещены в один прозрачный пакет, который опечатали отрезком бумаги, с оттиском печати «для пакетов № МВД по РСО-Алания», на котором расписались участвующие лица, также был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица. В присутствии понятых сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос: «Имеет ли он замечания, предложения или жалобы к действиям сотрудников полиции, а также к понятым», на что ФИО3 ответил, что не имеет. Далее участвующие лица проследовали в Отдел МВД России по Алагирскому району РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов сотрудники полиции получили у ФИО3 объяснение. Никакого физического либо психологического давления на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Вину в инкриминируемом деянии, а именно в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО3 признал полностью, в содеянном раскаялся(л.д.31-34).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Помимо полного признания ФИО3 своей вины, его виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что состоит в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании младшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит осуществление предварительного расследования в форме дознания. Принимает и проверяет сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принимает по нему соответствующее решение.ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Находясь на дежурстве, примерно в 21 час. 50 мин., по указанию оперативного дежурного, следственно-оперативная группа выехала по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с координатами местности 43.050518,44.192770, откуда поступил вызов от сотрудников Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по факту обнаружения у гражданина ФИО3 наркотического средства. 

По прибытие на место, Свидетель №1 был произведен осмотр нежилого помещения (беседки), расположенной в 

<

адрес>, РСО-Алания, с координатами местности 43.050518,44.192770. Внутри помещения, на самодельном столике был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета. На момент обнаружения полиэтиленового пакета, в помещении беседки находился мужчина, представившийся ФИО3, в присутствии сотрудников полиции. На вопрос что это и кому принадлежит, ФИО3 пояснил, что содержимое, это кусты дикорастущей конопли, которые он нарвал в поле 

<

адрес> РСО-Алания, для личного потребления. Указанный черный пакет был изъят, опечатан печатью № МВД по РСО-Алания, на оттисках которой расписались все участвующие лица. Далее ФИО3 был доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейших разбирательств и получения образцов смывов с рук(л.д.59-61)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции отделения ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2, в составе рейдовой группы, совместно с сотрудниками ОУУП и ППСП ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в рамках проводимой операции на территории РСО-Алания ОПМ «МАК-2024», осуществляли мероприятия, на выявление лиц, склонных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в местах произрастания дикорастущей конопли. Выехав на участок местности, расположенный в поле 

<

адрес>, с координатами: 43.050518,44.192770, решили проверить нежилое помещение (беседку), где горел свет. Зайдя в беседку, обнаружили мужчину. Сотрудники полиции подошли к нему, Свидетель №2 предъявил служебное удостоверение и представился, пояснив, что у него есть подозрения, что у указанного гражданина могут храниться незаконные предметы и вещества. Указанный гражданин представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ул. ФИО1, 

<

адрес>. Свидетель №2 сообщил ФИО3, что подозревает его в незаконном обороте наркотических средств. Далее, Свидетель №2 сообщил о произошедшем в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после чего на место происшествия прибыли сотрудники полиции. ФИО3 был задан вопрос: «Имеет ли он при себе незаконно хранящиеся предметы или вещества, если да, то может их добровольно выдать», на что он ответил, что при нем имеется черный полиэтиленовый пакет с листьями дикорастущей конопли, который лежит на самодельном столике, которую он нарвал перед его задержанием на участке местности в 

<

адрес> РСО-Алания для личного употребления.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 22 час. 01 мин. по 22 час. 45 мин., на самодельном столе, указанного нежилого помещения (беседки), сотрудниками полиции был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. На вопрос, что находится в черном полимерном пакете и кому принадлежит, ФИО3 пояснил, что пакет с листьями дикорастущей конопли принадлежат ему и является наркотическим средством «конопля», которую он нарвал на поле 

<

адрес> РСО-Алания и хранил для личного употребления. 

Далее, в присутствии понятых у ФИО3 были изъяты смывы с рук на ватные тампоны, смоченные в воде для инъекций, которые далее были упакованы в отдельные прозрачные пакеты, помещены в один прозрачный пакет, который был опечатан отрезком бумаги, с печатью «для пакетов № МВД по РСО-Алания», на оттисках которого расписались участвующие лица, также был составлен «протокол отбора образцов смывов с пальцев рук», в котором также расписались все участвующие лица. В присутствии понятых Свидетель №2 задал ФИО3 вопрос: «Имеет ли он замечания, предложения или жалобы к действиям сотрудников полиции, а также к понятым», на что он ответил, что не имеет. Далее участвующие лица проследовали в Отдел МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов у ФИО3 было получено объяснение. Обнаруженный и изъятый полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета был направлен на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания, с целью определения является – ли изъятая растительная масса зеленного цвета наркотическим средством и каков его вес. По данному факту было принято решение о регистрации данного материала в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания(л.д.62-64).

Также вина ФИО3 в предъявленном ему обвинении помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ, участкового уполномоченного полиции отделения ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания старшего лейтенанта полиции Свидетель №2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОПМ «Мак», на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, с координатами: 43.050518,44.192770 был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, принадлежащая ФИО3 Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ, - изъятое вещество растительного происхождения является частями наркосодержащего растения конопля, массой на момент проведения исследования в пересчете на высушенное состояние 55,2 грамма(л.д.19);

-Протоколом осмотра место происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 22 часов 01 минуты по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра, у гражданина ФИО3 на участке местности, расположенном в 

<

адрес> РСО-Алания, с координатами: 4ДД.ММ.ГГГГ,44.192770 на самодельном столе в нежилом помещении (беседке) был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета(л.д.7-9);

-Протоколом отбора образцов смывов с пальцев рук от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 20 минут, у гражданина ФИО3 были отобраны образцы смывов с рук(л.д.17-18);

-Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (растительная масса) зеленого цвета, упакованная в полимерный пакет черного цвета, принадлежащая (согласно отношению) гражданину ФИО3, является частями наркосодержащего растения конопля, массой на момент проведения исследования в пересчете на высушенное состояние 55,2 грамма(л.д.20-21); 

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в черном полимерном пакете находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, принадлежащее ФИО3 является частями наркосодержащего растения конопля, массой на момент проведения экспертизы, в перерасчете на высушенное состояние 53,2 г. В ходе первоначального исследования было израсходовано 2 г. представленного вещества в перерасчете на высушенное состояние. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 2 г. представленного вещества в перерасчете на высушенное состояние. Было возвращено 51,2 г. вещества в перерасчете на высушенное состояние (л.д.75-80);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения экспертизы, в представленных четыре ватных дисках со смывами с рук, выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготавливаемых из конопли; определить вес тетрагидроканнабилола не представляется возможным в виду малого количества(л.д.82-85); 

-Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, где таковыми признаны: вещество растительного происхождения зеленого цвета, является частями наркосодержащего растения конопля, массой 51,2 грамма; образец ватного тампона и четыре ватных тампона со смывами с рук ФИО3(л.д.87,88); 

-Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 добровольно указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания, где он ДД.ММ.ГГГГ сорвал с кустов дикорастущей конопли листья, которые у него впоследствии были изъяты сотрудниками полиции(л.д.44-47);

-Вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которого таковыми являются: вещество растительного происхождения зеленого цвета, является частями наркосодержащего растения конопля, массой 51,2 грамма; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3 на которых имеются следы тетрагидроканнабиннола в упакованном и опечатанном виде, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания(87,88)

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, помимо признательных показаний самого подсудимого, полностью доказана оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей К., Свидетель №2, поскольку показания последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО3, поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в черном полимерном пакете находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, принадлежащее ФИО3 и является частями наркосодержащего растения конопля, массой на момент проведения экспертизы, в перерасчете на высушенное состояние 53,2 г. В ходе первоначального исследования было израсходовано 2 г. представленного вещества в перерасчете на высушенное состояние. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 2 г. представленного вещества в перерасчете на высушенное состояние. Было возвращено 51,2 г. вещества в перерасчете на высушенное состояние (л.д.75-80);

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), конопля отнесена к категории наркотических средств. 

Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ» значительным размером наркотического средства конопли признается количество, не превышающее 100 грамм.

Размер изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, наркотического средства конопля составила в пересчете на высушенное вещество 51,2 грамма(вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества). 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО3 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление ФИО3 совершено умышленно и относится к категории небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении пятерых несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему наказания в виде штрафа. 

Вместе с тем, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющегося частями наркосодержащего растения конопля, массой 51,2 грамма; ватные тампоны со смывами с рук ФИО3 на которых имеются следы тетрагидроканнабиннола - после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310, 313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению путем перечисления ФИО3 денежных средств по следующим реквизитам: 

УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания)

Л/с 

<

***>

ИНН 

<

***> 

КПП 151301001

Единый казначейский счет 40№

Расчетный счет 03№

БИК УФК по РСО-Алания 019033100

КБК 18№

ОКТМО 90605000

ГРКЦ НБ РСО-Алания Банк России 

<

адрес>

УИН 18№

Вещественные доказательства по делу - вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющегося частями наркосодержащего растения конопля, массой 51,2 грамма; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 на которых имеются следы тетрагидроканнабиннола- после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.